
                              
 

            IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 
 
 
 
 
                                                   
 
 
 

 
     COMUNE DI SCILLATO  
       Provincia di Palermo 

 
     COPIA 
 

         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

           N.   80  DEL  08.10.2018 
OGGETTO:   

PRESA ATTO GRADUATORIA SERVIZIO DI ATTIVITA’ LAVORATIVA PER FINI SOCIO  
 
ASSISTENZIALI 

 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno OTTO  del  mese di OTTOBRE alle ore 12,30  nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  

 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE            X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 



 
 
 

 Premesso: 
Che il vigente Regolamento comunale di “Integrazione lavorativa per fini di assistenza” approvato 

con deliberazione consiliare n. 23 del 03.07.1999, successivamente modificato con  le deliberazioni 
consiliari 14/2001 e 15/2007 ha  come  obiettivo  la rimozione  di eventuali condizioni di disagio 
economico e sociale attraverso l’inserimento dei soggetti in attività lavorative, evitando il  ricorso alla 
mera assistenza economica; 

Che ai sensi del predetto regolamento comunale l ’attività lavorativa dovrà avere la durata 
massima di mesi 2 non continuativi nell’arco dell’anno, per 40 ore mensili e per un compenso di €  
206,58 (lire 400.000) e che le attività da svolgere sono: cura del verde pubblico, tinteggiature delle 
inferriate di proprietà comunale, piccoli lavori di manutenzione, attività che possono essere integrate o 
modificate con altri servizi ritenuti necessari e finalizzati ai bisogni della collettività; 

Che l’Amministrazione Comunale, considerato che  le insufficienti risorse del bilancio non 
consentono l’ attivazione del servizio, con  nota protocollo N. 2721  del 20.07.2018  ha richiesto, per le 
predette finalità, un contributo all’Ama,  Società per la gestione integrata dei servizi di igiene ambientale, 
con sede in Castellana Sicula; 

Che  la predetta Società,ha accolto la richiesta e con nota n. 2256 del 20.07.2018, assunta agli 
atti del Comune al  protocollo n.2736 del 24.07.2018, ha comunicato di aver concesso  un contributo di € 
1.000,00 ; 

Dato  atto che la  spesa necessaria sarà anticipata dal Comune e poi compensata dall’AMA al 
momento del pagamento delle fatture relative al servizio di raccolta dei rifiuti prestato; 

Richiamata  la deliberazione  N. 66 del 29.08.2018, immediatamente esecutiva,  con la quale la 
G.M. ha approvato un progetto di attività lavorativa per fini di assistenza consistente nella cura del verde 
pubblico, spazzamento di strade, piccoli lavori di manutenzione, da finanziare con il predetto contributo; 

 
Con  la predetta deliberazione è stato,altresì, determin ato: 

• che il beneficio avrebbe dovuto essere rivolto ai soggetti soli e ai nuclei familiari il cui reddito 
complessivo non dovrà superare € 5.000,00 di ISEE; 

• che i criteri di ammissione sono quelli previsti nel regolamento del servizio civico distrettuale 
che, ad ogni buon fine,  qui di seguito si indicano: 

 
CATEGORIE SOTTO CATEGORIE 

A) nucleo familiare ogni adulto                                      punti 1 

ogni minore: < 18 anni                   punti 2 

B) I.S.E.E del nucleo familiare non superiore a 
€5.000,00 annuo. 
 

da €  0,00 a  € 1.000,99                    punti 3 

da € 1.001,00 a € 3.000,99               punti 2 

da € 3.001,00 a € 5.000,00               punti 1 

C) nucleo seguito dal Servizio Sociale Professionale  A basso rischio                               punti 1 

A medio rischio                              punti 3 

Ad alto rischio                                punti 5 

  

 
°  che ove nessuna istanza fosse stata conforme alla situazione sopra riportata sarebbero stati 

ammessi i cittadini che avessero presentato un ISEE più basso; 
° che infine, l’assicurazione dei beneficiari, sarebbe dovuta rientrare nell’importo del         

contributo stesso; 
Dato atto: 
Che con bando pubblico affisso in data 31 agosto c.a. sono stati invitati i cittadini, in possesso dei 

requisiti ed interessati al servizio, a presentare, entro il 15 settembre c.a., apposita domanda di 
ammissione, nel bando stesso veniva precisato che  sarebbero stati ammessi al servizio n. 3/4 utenti in 
relazione al costo dell’assicurazione che, secondo le direttive di codesta G.M. dovrà rientrare nel 
contributo erogato; 

 Che alla data di scadenza del bando sono pervenute n. 4 domande  di ammissione; 
 Che le  stesse sono risultate essere  complete ed ammissibili; 



 
 
 

 Che in base ai criteri di ammissione sopra dettagliatamente indicati, sono stati attribuiti i 
punteggi, come si evince dalla schede di valutazione  depositate agli atti dell’Ufficio che non vengono 
rese note per ragioni di privacy ; 

Richiamata  la determinazione n. 171 del 25.09.2018 con la quale è stata redatta ed approvata  
la graduatoria come da prospetto A) che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale  

 
Tutto ciò considerato 
    SI PROPONE 
 
Alla  Giunta Municipale di prendere atto della  la graduatoria di ammissione dei richiedenti al 

servizio di attività lavorativa per fini socio assistenziali come dal predetto allegato A) che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato  atto che per l’avviamento al servizio si procederà secondo l’ordine indicato in graduatoria, 

operando lo scorrimento della stessa nel caso in cui si dovesse procedere a sostituzioni  ; 
 

LA GIUNTA 
 

Vista  la superiore proposta   redatta dal responsabile del servizio ; 
Ritenuto   di dover prendere atto della graduatoria di ammissione all’attività lavorativa per fini 

socio-assistenziali approvata con la determinazione del Responsabile n. 171 del 25.09.2018 e secondo il 
prospetto A) allegato alla presente; 

Vista  la legge 142/90, la L.R. N. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. N. 30/2000 di modifica; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

prendere atto della graduatoria dei beneficiari del servizio di attività lavorativa per fini di assistenza 
approvata con determinazione del Responsabile n. 171 del 25.09.2018  il cui prospetto A) allegato al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

Dare atto che : 
Tale attività sarà finanziata con il contributo concesso all’Ama,  Società per la gestione integrata 

dei servizi di igiene ambientale, con sede in Castellana Sicula di cui alla comunicazione  nota n. 2256 
del 20.07.2018, assunta agli atti del Comune al  protocollo n.2736 del 24.07.2018; 

Che la  spesa necessaria sarà anticipata dal Comune e poi compensata dall’AMA al momento 
del pagamento delle fatture relative al servizio di raccolta dei rifiuti prestato; 

Per l’avviamento al servizio si procederà secondo l’ordine indicato in graduatoria, operando lo 
scorrimento della stessa nel caso in cui si dovesse procedere a sostituzioni; 

Determinare  con il presente provvedimento, che la graduatoria suddetta avrà la durata di anni 
uno con decorrenza dalla data della sua pubblicazione. 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre al fine di permettere al responsabile di porre in essere gli atti necessari per l’avvio delle attività; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  

 
D E L I B E R A 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 
della L.R. n. 44\91. 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 



 
 
 

  
    L’ASSESSORE ANZIANO                IL PRESIDENT E                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  MOGAVERO PIERO         F.TO    FRISA GIUSEPPE                       F.TO  RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                 IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 
F.to                                           F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
====================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     DOTT.    DR. RUSSO ANTONINO  


